
№ 3372 от 02.10.2013г. «О мерах по обеспечению безопасности населения на 

водных объектах муниципального образования «город Железногорск» Курской 

области в осенне-зимний период 2013-2014 годов». 
 

 

В соответствии с пунктом 32 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», распоряжением Администрации Курской области от 

12.09.2013  № 768-ра «О мерах по обеспечению безопасности населения на 

водных объектах Курской области в осенне-зимний период 2013-2014 гг.», 
руководствуясь пунктом 32 статьи 9 Устава города Железногорска Курской 

области, в целях обеспечения безопасности населения на водных объектах 

муниципального образования «город Железногорск» (далее МО «город 

Железногорск») в осенне-зимний период, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности населения на 

водных объектах МО «город Железногорск» в осенне-зимний период 2013-2014 

годов согласно приложению на двух листах. 
2. Исполняющему обязанности начальника муниципального учреждения 

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города 

Железногорска» (далее МУ «УГОЧС») Дацуну В.И.: 

1) обеспечить готовность аварийно-спасательного формирования МУ 
«УГОЧС» к действиям по оказанию экстренной помощи терпящим бедствие на 

воде; 

2) организовать проведение занятий с дежурными сменами единой дежурно-
диспетчерской службы МУ «УГОЧС» по действиям в случае возникновения 

несчастных случаев на водных объектах; 

3) организовать через средства массовой информации доведение до 

населения правил безопасного поведения на водных объектах в осенне-зимний 
период, а также о складывающейся обстановке на водоемах города и другой 

оперативной информации; 

4) организовать проведение рейдов в местах массового выхода людей на лед 
в осенне-зимний период 2013-2014 годов и усилить контроль за обеспечением 

безопасности населения на водных объектах МО «город Железногорск»;   

5) довести настоящее постановление до сведения руководителей указанных 

в постановлении организаций. 
3. Рекомендовать управляющему директору ОАО «Михайловский ГОК» 

Кретову С.И., директору МУП «Горкомэнерго» Пяткову С.В. на 

подведомственных водных объектах обеспечить наличие предупреждающих и 
запрещающих знаков на путях вероятного выхода людей на лед. Организовать 

мониторинг складывающейся обстановки на водных объектах в осенне-зимний 

период 2013-2014 годов. 

4. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Железногорский» Токтю 
Г.Г. в пределах предоставленных полномочий обеспечить участие сотрудников 

полиции в проведении совместных рейдов, проводимых МУ «УГОЧС», в целях 

поддержания общественного порядка в местах массового выхода людей на лёд, а 

также при проведении массовых и праздничных мероприятий на водных 
объектах МО «город Железногорск» в осенне-зимний период 2013-2014 годов. 



5. Начальнику управления образования администрации города 

Железногорска Калашникову Н.А.  организовать обучение детей в 

общеобразовательных учреждениях и учреждениях дошкольного образования 
города Железногорска по правилам безопасного поведения на водных объектах в 

осенне-зимний период 2013-2014 годов. 

6. Начальнику отдела по связям с населением и СМИ администрации города 

Железногорска Извековой И.А. обеспечить проведение широкой 
информационной кампании среди населения города Железногорска, 

направленной на предотвращение гибели людей на водных объектах города 

Железногорска в осенне-зимний период 2013-2014 годов. 
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Железногорска Котова Д. В. 

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 
 

 

Глава города Железногорска                   В. И. Солнцев 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

Зевякин С. В. 

7-60-47 



Приложение 

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от  02.10.2013  № 3372 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах  

МО «город Железногорск» в осенне-зимний период 2013-2014 годов  

 

№  

п/п 
Содержание мероприятий 

Срок  

исполнения 
Исполнители 

I. Нормативные и планирующие документы, разрабатываемые в целях реализации мероприятий 

по обеспечению безопасности людей на водных объектах МО «город Железногорск» 

1 

Подготовка проекта постановления 

администрации города Железногорска и плана 

мероприятий по обеспечению безопасности 

населения на водных объектах МО «город 

Железногорск» на 2014 год 

декабрь  

2013 года 

МУ «УГОЧС» 

2 

Подготовка проекта постановления 

администрации города Железногорска «О мерах 

по обеспечению безопасности людей на 

городском водохранилище в период массового 

купания в «Крещение Господне» 

декабрь  

2013 года 

МУ «УГОЧС» 

3 

Подготовка проекта постановления 

администрации города Железногорска и плана 

мероприятий по организации работ по 

безаварийному пропуску паводковых вод в 2014 

году на территории города Железногорска 

февраль  

2014 года 

МУ «УГОЧС» 

4 

Разработка, согласование и утверждение плана 

организации взаимодействия и порядка действий 

сил и средств при проведении профилактических 

мероприятий на водных объектах МО «город 

Железногорск» в 2014 году 

декабрь  

2013 года 

МУ «УГОЧС» 

II. Профилактическая работа среди населения в целях предупреждения гибели и травматизма 

людей на водных объектах МО «город Железногорск» 

5 

Проведение через средства массовой 

информации разъяснительной работы среди 

населения по соблюдению мер 

предосторожности и безопасности на водных 

объектах в период ледостава, ледохода и 

паводка 

в течение  

всего периода 

МУ «УГОЧС», 

отдел по связям с 

населением и СМИ 

администрации города 

Железногорска 

6 

Размещение в средствах массовой информации 

материалов об ограничении водопользования на 

водоемах города Железногорска в осенне-

зимний период 2013 - 2014 годов 

при  

необходимости 

МУ «УГОЧС», 

отдел по связям с 

населением и СМИ 

администрации города 

Железногорска 

7 

Организация и проведение профилактической 

работы, обучение детей в образовательных 

учреждениях и учреждениях дошкольного 

образования правилам поведения на льду и на 

воде в осенне-зимний период 

в течение  

всего периода 

 

Управление 

образования 

администрации города 

Железногорска 



№  

п/п 
Содержание мероприятий 

Срок  

исполнения 
Исполнители 

8 

Мониторинг обстановки на водных объектах 

города Железногорска и анализ причин 

несчастных случаев, связанных с гибелью людей 

на водных объектах, принятие мер по их 

недопущению 

в течение  

всего периода, 

при 

возникновении 

несчастных 

случаев 

КЧС и ОПБ МО «город 

Железногорск», 

МУ «УГОЧС» 

 

III. Плановые мероприятия по обеспечению безопасности людей  

на водных объектах МО «город Железногорск» 

9 

Проверка наличия, при необходимости 

установка, предупреждающих и запрещающих 

знаков на путях вероятного выхода людей на лед  

октябрь-ноябрь 

2013 года 

ОАО «Михайловский 

ГОК», 

МУП «Горкомэнерго» 

10 

Проведение совместных рейдов в местах 

массового выхода населения на лед с целью 

недопущения нарушения общественного 

порядка 

в течение  

всего периода 

МО МВД России  

«Железногорский», 

МУ «УГОЧС» 

11 

Рассмотрение вопроса об обеспечении 

безопасности людей на водных объектах города 

Железногорска в осенне-зимний период на 

заседаниях КЧС и ОПБ МО «город 

Железногорск» 

IV квартал 

 2013 года,  

I квартал  

2014 года, 

при 

необходимости 

Председатель КЧС и 

ОПБ МО «город 

Железногорск», 

МУ «УГОЧС» 

 

12 

Внесение предложений главе города 

Железногорска, направленных на 

совершенствование обеспечения безопасности 

людей на водных объектах МО «город 

Железногорск» 

при 

необходимости 

КЧС и ОПБ МО «город 

Железногорск», 

МУ «УГОЧС» 

 

13 

Обучение личного состава АСФ МУ «УГОЧС»  

оказанию помощи людям в случае проваливания 

под лед 

ноябрь  

2013 года, 

 февраль  

2013 года 

МУ «УГОЧС»   

 

14 

Проведение занятий с дежурными сменами 

единой дежурно-диспетчерской службы МУ 

«УГОЧС» по действиям в случае возникновения 

несчастных случаев на водных объектах 

ноябрь  

2013 года, 

 февраль  

2013 года 

МУ «УГОЧС»   

 

 

 

 


